
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014 - Nº 625

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO--------------------------------------------------------5
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO-------------------------------------------8
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO---------------------------------------------------9
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL----------------------------9
FUNAMC--------------------------------------------------------------------------------10
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA----------------------------------------10
SECRETARIA DE PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA---10

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETO 288, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a regulamentação do horário 
de expediente, do mês de julho de 2014, 
da Prefeitura de Araguaína e Secretarias 
Municipais e dá outras providências.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,

	 CONSIDERANDO que as medidas ora adotadas não 
interferem na qualidade dos serviços prestados pela Prefeitura de 
Araguaína e órgãos competentes;

	 CONSIDERANDO o respeito às famílias araguainenses no 
período de férias, bem como, buscando proporcionar, mais uma vez, 
segurança e tranquilidade no período de deslocamento das diversas 
famílias em viagens aos mais variados pontos turísticos do Estado do 
Tocantins e outras localidades, 

	 D E C R E T A:

	 Artigo 1º. Durante o mês de julho do corrente ano, fica 
determinado o seguinte horário de expediente: 

	 I - nas segundas-feiras, das 12h00 às 18h00.

	 II - nas sextas-feiras, das 07h00 às 13h00.

	 Parágrafo único. O disposto no “caput” não se aplica às 
unidades e serviços considerados essenciais, que por sua natureza não 
possam ser paralisados ou interrompidos, cuja determinação do mesmo 
compete ao Secretário Municipal titular da pasta competente.

	 Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, 30 de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 210, DE 30 DE JUNHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva Glauciana Maria 
Monteiro Chuary Valadares, inscrita no CPF 763.617.053-15, para 
receber gratificação do cargo em comissão de Coordenadora, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, adicionando-lhe ao seu 
vencimento os valores correspondentes aos Símbolos DAS-V

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 211, DE 30 DE JUNHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo José Aparecido de Sousa 
Oliveira, inscrito no CPF 799.468.281 - 20, para receber gratificação do 
cargo em comissão de Assessor Técnico III, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, adicionando-lhe ao seu vencimento os valores 
correspondentes aos Símbolos AT-III

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 212, DE 30 DE JUNHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido;

	 I – MÁCIA COSTA MARTINS DE ALMEIDA, inscrita no CPF 
021.689.881-10, do cargo em comissão de Assessora Técnica V, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 
582/13 publicada no Diário Oficial 454 de 14 de outubro de 2013.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ATOS DO EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA 213, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR a servidora comissionada MARTA DE 
SOUSA MONTEIRO, inscrita no CPF: 873.914.731-20, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Técnica V, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao 
Símbolo AT-V.

	 Art. 2º - Declarar a vacância do cargo previsto na Portaria 557, 
de 20 de setembro de 2013. 

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 214, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor MURILO ALVES BASTO, 
inscrito no CPF: 248.749.248-16, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Técnico da Superintendência de Gestão Hospitalar, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao DAS-IV.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 215, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR a senhora STEPHANIE FERNANDES 
DO CARMO, inscrita no CPF: 009.405.251-43, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenadora do Núcleo de Apoio Técnico-NAT, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao DAS-V.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 216, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR a senhora WILMA MARIA DE SOUSA, 
inscrita no CPF 763.683.941-53, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenadora de Prestação de contas, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao 
Símbolo DAS-V.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 05 
de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 217, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo RICARDO AUGUSTO 
BORGES ALVES, inscrito no CPF: 974.410.151-20, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico VII, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao 
Símbolo AT-VII.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 218, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva MARCIONE MOTA 
PINTO, inscrita no CPF: 022.150.563-63, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica VII, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-VII.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 219, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR o servidor comissionado FLÁVIO 
AUGUSTO DA SILVA SOUZA, inscrito no CPF: 094.293.104-10, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico I, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao 
Símbolo AT-I.

	 Art. 2º - Declarar a vacância do cargo previsto na Portaria 141, 
de 14 de janeiro de 2013. 

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 11 
de junho de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 220, DE 30 DE JUNHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR a senhora SILVIA CARVALHO DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF: 779.400.321-00 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao DAS-V.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 221, DE 30 DE JUNHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR a senhora LARYSSA XAVIER DE SÁ, 
inscrita no CPF 050.411.821-83, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Especial IV, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AE-IV.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 222, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor ANTONIO JOSE DOS SANTOS, 
inscrito no CPF: 808.186.171-87, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico VII, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AT-VII.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 223, DE 30 DE JUNHO DE 2014

 	   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 CONSIDERANDO que a movimentação de servidores é 
imprescindível para o bom andamento dos serviços públicos pertencentes 
ao Poder Executivo Municipal;

	 CONSIDERANDO a conveniência administrativa manifestada 
oficialmente entre os órgãos envolvidos;

	 CONSIDERANDO a solicitação via ofício 436/2014 – SMH da 
Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

 	  RESOLVE:
 
	 Art. 1º - REMOVER para a Secretaria Municipal de Saúde, o 
servidor WAGNER ENOQUE DE SOUSA, CPF 628.478.802-91 oriundo 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, sem alteração 
salarial ou qualquer outra vantagem remuneratória.

             Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto a Secretaria Municipal de Administração (RH), 
o cumprimento da presente Portaria.  
 
	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 224, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor JEFFERSON CARDOSO 
COUTINHO, inscrito no CPF 526.453.201-04, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro Dia de Referencia da Pessoa com 
Deficiência, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Ação 
Social, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-V.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 225, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a renovação na cessão de 
servidores para o Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, Comarca de Araguaína. 

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

	 CONSIDERANDO a solicitação da disposição de servidores 
municipais por meio do ofício 2026/2014, de 13 de junho de 2014, da 
Dra. Julianne Freire Marques, Juíza de Direito e Diretora do Foro da 
Comarca de Araguaína, Estado do Tocantins.  

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - CEDER os servidores abaixo relacionados, pelo 
período de 06 (seis) meses, contados a partir de 1º de julho de 2014 até 
o dia 31 de dezembro de 2014, nos termos do convênio de cooperação 
técnica nº 03/2014, publicado no Diário da Justiça nº 3265 de 14 de 
janeiro de 2014, ficando à disposição do Foro da Comarca de Araguaína, 
com ônus para o órgão de origem. 

Nomes Matrícula

1 Clênia Moura dos Santos 789700

2 Doresnete Rodrigues de Freitas 2790100

3 Luzia Pereira da Silva 1336600

4 Maria Augusta Brandão Ferreira 2362000

5 Mara Célia Nunes de Araújo Miranda 1338200

6 Maria Marlene Da Conceição 1347100

7 Nazaré Bezerra de Sousa 8088800

8 Raiany Figueiredo de Sousa 15465391

09 Rosani Conceição da Costa 1297100

10 Sandra Maria Sales de Belo Vinhal 1298000

11 Sandressa de Sousa Rebouças 8773400

12 Walyzangela Lemes Pinheiro 15464699

	 Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria.  

	 Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação 
do servidor ao seu órgão de origem ao termino da cessão.

	 Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de 
seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 
  
	 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 226, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor JOACI PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 836.010.151-53, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial IV, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AE-IV.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 227, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor IRMO VICENTE ROSA, inscrito 
no CPF: 177.751.061-87, para exercer o cargo em comissão de 
Encarregado, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-IV.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 228, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo EDIVALDO BARBOSA 
DE SOUZA, inscrito no CPF: 576.010.541-87, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, com lotação na Secretaria Municipal de 
Habitação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-I.

	 Art. 2º - Declarar a vacância do cargo previsto na Portaria 105, 
de 14 de janeiro de 2013. 

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 229, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor IVAN DA SILVA ALMEIDA, inscrito 
no CPF: 005.708.951-54, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Projetos e Financiamentos, com lotação na Secretaria Municipal de 
Habitação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-
IV.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 022/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0004586/2014.
VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos, 
de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital 
Pregão Presencial n.º 022/2014 e seus Anexos.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DOS ITENS /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 00.545.222/0001-90

ITEM QUANT. UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 10.000 Compr. Aciclovir comprimido 200mg PRATI DONADUZZI R$ 0,10 R$ 1.000,00

03 5.000 Compr. Ácido Acetilsalisílico comprimido 500mg SOBRAL R$ 0,03 R$ 150,00

06 80.000 Compr. Alendronato de Sódio 70 mg comprimido E M S R$ 0,54 R$ 43.200,00

08 10.000 Compr. Alopurinol comprimido 300mg PRATI DONADUZZI R$ 0,11 R$ 1.100,00

15 50.000 Compr. Atenolol comprimido 100mg TEUTO R$ 0,03 R$ 1.500,00

17 30.000 Compr. Azitromicina comprimido 500mg PRATI DONADUZZI R$ 0,39 R$ 11.700,00

19 3.000.000 Compr. Captopril comprimido 25mg TEUTO R$ 0,02 R$ 60.000,00

26 300.000 Caps. Cefalexina (sódica ou cloridrato) cápsula 500mg TEUTO R$ 0,15 R$ 45.000,00

28 10.000 Caps. Claritromicina, (cloridrato de) cápsula 250 mg PHARLAB R$ 1,08 R$ 10.800,00

48 250.000 Compr. Furosemida comprimido 40mg cx c 500 cp PRATI DONADUZZI R$ 0,04 R$ 10.000,00

53 200.000 Compr. Ibuprofeno 200 mg comprimido PRATI DONADUZZI R$ 0,07 R$ 14.000,00

54 300.000 Compr. Ibuprofeno 600 mg comprimido PRATI DONADUZZI R$ 0,08 R$ 24.000,00

57 20.000 Compr. Itraconazol cápsula 100mg PRATI DONADUZZI R$ 0,39 R$ 7.800,00

64 1.200.000 Compr. Losartana Potássica 50 mg Comprimido TEUTO R$ 0,07 R$ 84.000,00

66 500.000 Compr. Metildopa comprimido 250mg TKS R$ 0,10 R$ 50.000,00

68 250.000 Compr. Metronidazol comprimido 250mg PRATI DONADUZZI R$ 0,06 R$ 15.000,00

73 600.000 Caps. Omeprazol cápsula 20mg PRATI DONADUZZI R$ 0,05 R$ 30.000,00

83 300.000 Compr. Sinvastatina comprimido 20mg LABORIS R$ 0,08 R$ 24.000,00

86 25.000 Compr. Sulfametoxazol+trimetoprima comprimido 400mg+80mg PRATI DONADUZZI R$ 0,06 R$ 1.500,00

90 10.000 Frasco Albendazol suspensão oral 40mg/ml fr 10 mL TEUTO R$ 0,93 R$ 9.300,00

91 10.000 Frasco Amoxicilina 50 mg/ml suspensão oral 60mL PRATI DONADUZZI R$ 1,46 R$ 14.600,00

100 1.000 Frasco Cloreto de Sódio solução nasal 0,9% 30 mL MARIOL R$ 0,50 R$ 500,00

107 12.000 Frasco Guaco xarope (mikaniaGlomerata) frasco 100ml NATULAB R$ 2,10 R$ 25.200,00

112 2.000 Frasco Metoclopramida (Cloridrato de) 4 mg/mL Solução Oral MARIOL R$ 0,46 R$ 920,00

118 1.500 Frasco Permetrina loção 5%  60 mL MULTILAB R$ 2,59 R$ 3.885,00

124 8.000 Frasco Sulfametoxazol+trimetoprima suspensão oral 40mg+ 8mg/ml fr 50 mL TEUTO R$ 0,80 R$ 6.400,00

125 4.000 Frasco Sulfato ferroso solução oral 25mg/ml 30 mL HIPOLADOR R$ 0,55 R$ 2.200,00

140 300 Ampola Prometazina, (cloridrato de) solução injetável 25mg/ml SANVAL R$ 0,80 R$ 240,00

141 800 Ampola Ranitidina, (cloridrato de) 25mg/mL Solução injetável FARMACE R$ 0,48 R$ 384,00

142 10.000 Tubo Dexametasona creme 0,1% MULTILAB R$ 0,59 R$ 5.900,00

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

158 100 Compr. Ácido Acetilsalicílico 500 mg SOBRAL R$ 0,03 R$ 3,00

161 252 Compr. Captopril 25 mg TEUTO R$ 0,02 R$ 5,04

173 300 Ampola Aminofilina 24 mg/ml - 10 ml HIPOLADOR R$ 0,60 R$ 180,00

175 100 Frasco Bromidrato de fenoterol 5mg/ml - 20ml HIPOLADOR R$ 1,46 R$ 146,00

176 300 Ampola Cloridrato de dopamina 5mg/ml - 10ml TEUTO R$ 0,58 R$ 174,00

189 100 Frasco Ipratrópio 0,25 mg/ml - 20ml HIPOLADOR R$ 0,61 R$ 61,00

195 900 Ampola Prometazina cloridrato 25mg/ml - 2ml SANVAL R$ 0,80 R$ 720,00

FORNECEDORA: V & P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 11.667.122/0001-52

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 500.000 Compr. Ácido Acetilsalisílico comprimido (AAS)100mg IMEC R$ 0,02 R$ 10.000,00

12 40.000 Compr. Amoxicilina+Clavulanato de Potássio comprimido 500mg+125mg E M S R$ 0,89 R$ 35.600,00

21 300.000 Compr. Carbonato de Cálcio + Colecalciferol comprimido 500mg CaCo3 + 400 UI              GEOLAB R$ 0,65 R$ 195.000,00

23 10.000 Compr. Carvedilol 12,5mg comprimido  E M S R$ 0,16 R$ 1.600,00

24 20.000 Compr. Carvedilol 25mg comprimido E M S R$ 0,25 R$ 5.000,00

25 40.000 Compr. Carvedilol 3,125mg comprimido E M S R$ 0,13 R$ 5.200,00

41 80.000 Compr. Espironolactona comprimido 25 mg E M S R$ 0,13 R$ 10.400,00

45 40.000 Compr. Fenobarbital Comprimido 100 mg cx c 100 cp CRISTALIA R$ 0,07 R$ 2.800,00

79 60.000 Compr. Prometazina, (cloridrato de) 25mg comprimido PRATI R$ 0,08 R$ 4.800,00

92 3.000 Frasco Amoxicilina+Clavulanato de Potássio suspensão oral 50mg+12,5mg/ml fr 75 mL E M S R$ 8,38 R$ 25.140,00

119 1.500 Frasco Permetrina loção 1% 60 mL STA TEREZINHA R$ 1,95 R$ 2.925,00

157 500 Compr. Ácido Acetilsalicílico 100 mg IMEC R$ 0,02 R$ 10,00

FORNECEDORA: DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 08.835.955/0001-70

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 400.000 Compr. Ácido fólico comprimido 5mg TEUTO R$ 0,02 R$ 8.000,00

10 250.000 Compr. Amitriptilina (Cloridrato de) Comprimido 25mg TEUTO R$ 0,09 R$ 22.500,00

20 300.000 Compr. Carbamazepina Comprimido 200 mg SANVAL R$ 0,12 R$ 36.000,00

27 200.000 Compr. Ciprofloxacino comprimido 500mg PRATIDONADUZZI R$ 0,16 R$ 32.000,00

42 11.424 Compr. Estrogênios conjugados comprimido 0,3mg WYETH R$ 0,78 R$ 8.910,72

47 150.000 Compr. Fluoxetina Comprimido 20 mg cx c 70 cp HIPOLABOR R$ 0,10 R$ 15.000,00

51 15.000 Compr. Haloperidol Comprimido 5 mg cx c 200 cp UNIÃO QUÍMICA R$ 0,10 R$ 1.500,00

61 30.000 Compr. Levotiroxina sódica comprimido 25mcg MERCK R$ 0,20 R$ 6.000,00

62 40.000 Compr. Levotiroxina sódica comprimido 50mcg MERCK R$ 0,21 R$ 8.400,00

65 1.200.000 Compr. Metformina (cloridrato de) 850mg comprimido TEUTO R$ 0,07 R$ 84.000,00

71 2.000 Compr. Nortriptilina 10mg Comprimido EUROFARMA R$ 0,22 R$ 440,00

75 3.000 Compr. Permanganato de potássio 100mg comprimido ou pó FARMAX R$ 0,07 R$ 210,00

105 1.000 Frasco Fenobarbital Solução Oral 40mg/mL fr 20 mL ÚNIÃO QUÍMICA R$ 3,40 R$ 3.400,00

109 8.000 Frasco Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral fr 30 mL NATULAB R$ 1,00 R$ 8.000,00

110 250 Frasco Ipratrópio, (brometo de) solução inalante 0,25mg/ml 20 mL PRATIDONADUZZI R$ 0,60 R$ 150,00

139 300 Ampola Noretisterona, enantato de + estradiol, valerato solução injet. 50mg+5mg MABRA R$ 8,50 R$ 2.550,00

150 12.000 Tubo Miconazol, (nitrato de) creme vaginal 2% PRATIDONADUZZI R$ 1,79 R$ 21.480,00

152 200 Tubo Tetraciclina (cloridrato de) pomada oftalmica 1% PFIZER R$ 8,42 R$ 1.684,00

153 3.000 Tubo Sulfazina de prata 1% creme PRATIDONADUZZI R$ 3,22 R$ 9.660,00

172 300 Ampola Suxametônio – cloreto – 100 mg ARISTON R$ 8,50 R$ 2.550,00

196 300 Ampola Suxametônio – cloreto – 500 mg ARISTON R$ 10,20 R$ 3.060,00

198 8.000 Frasco Propofol 10mg/ml Injetável, frasco com 20 ml CLARIS R$ 5,40 R$ 43.200,00

FORNECEDORA: ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO - EPP

CNPJ: 00.795.813/0001-15

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 30.000 Compr. Alopurinol comprimido 100mg PRATI R$ 0,04 R$ 1.200,00

13 150.000 Compr. Anlodipino, (besilato de) comprimido 10mg VITAPAN R$ 0,04 R$ 6.000,00

14 400.000 Compr. Anlodipino, (besilato de) comprimido 5mg VITAPAN R$ 0,03 R$ 12.000,00

32 80.000 Compr. Dexclorfeniramina, (maleato de) comprimido 2mg. GROLAB R$ 0,06 R$ 4.800,00

35 80.000 Compr. Digoxina 0,25 mg comprimido VITAPAN R$ 0,04 R$ 3.200,00

37 500.000 Compr. Enalapril, (maleato de) comprimido 20mg VITAPAN R$ 0,05 R$ 25.000,00

44 50.000 Compr. Fenitoína Sódica Comprimido 100 mg TEUTO R$ 0,08 R$ 4.000,00

46 20.000 Caps. Fluconazol cápsula 150 mg cx c  100 cp PRATI R$ 0,19 R$ 3.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

58 2.500 Compr. Ivermectina comprimido 6mg VITAPAN R$ 0,36 R$ 900,00

74 300.000 Compr. Paracetamol comprimido 500mg PRATI R$ 0,05 R$ 15.000,00

76 200.000 Compr. Piridoxina (Cloridrato de) comprimido 50 mg (polivitamínico do Complexo B) NATULAB R$ 0,06 R$ 12.000,00

77 50.000 Compr. Predinisona 20 mg comprimido PRATI R$ 0,10 R$ 5.000,00

80 400.000 Compr. Propranolol, (cloridrato de) 40 mg comprimido VITAPAN R$ 0,02 R$ 8.000,00

93 1.500 Frasco Azitromicina pó para suspensão oral 40g/ml PRATI R$ 2,16 R$ 3.240,00

98 1.000 Frasco Cetoconazol Xampu 2%  100 mL PRATI R$ 3,94 R$ 3.940,00

99 4.000 Frasco Clonazepan solução oral 2,5 mg/mL 20 mL HIPOLABOR R$ 2,00 R$ 8.000,00

101 200 Frasco Dexametasona Colírio 0,1% 5 mL UNIÃO QUÍMICA R$ 4,80 R$ 960,00

102 8.000 Frasco Dexclorfeniramina, (maleato de xarope) 0,4 mg/ ml 100 mL NATULAB R$ 0,92 R$ 7.360,00

104 1.500 Frasco Eritromicina, (estearato de) 50 mg/ml suspensão oral fr 60 mL PRATI R$ 3,15 R$ 4.725,00

115 500 Frasco Óleo Mineral frasco 100ml NATULAB R$ 1,82 R$ 910,00

116 10.000 Frasco Paracetamol solução oral 200mg/ml 10 mL NATULAB R$ 0,52 R$ 5.200,00

117 2.000 Frasco Pasta D'água 100g Frasco VICPHARMA R$ 2,31 R$ 4.620,00

126 500 Frasco Timolol, (maleato de) colírio 2,5 mg/mL fr 5 Ml TEUTO R$ 1,36 R$ 680,00

129 2.500 Fr/Ampola Benzilpenicilinabenzatina pó para suspensão injetável 1.200.000UI. TEUTO R$ 0,77 R$ 1.925,00

130 1.500 Fr/Ampola Benzilpenicilinabenzatina pó para suspensão injetável 600.000 UI.            TEUTO R$ 0,75 R$ 1.125,00

132 800 Ampola Dipirona sódica solução injetável 500 mg/ml SANTISA R$ 0,55 R$ 440,00

133 800 Ampola Furosemida 10mg/ml injetável SANTISA R$ 0,41 R$ 328,00

159 960 Ampola Atropina 0,250 mg/ml – 1ml ISOFARMA R$ 0,23 R$ 220,80

160 300 Ampola Bicarbonato de sódio 8,4% - 10 ml FARMACE R$ 0,95 R$ 285,00

163 600 Ampola Dipirona Sódica 500 mg/ml – 2 ml SANTISA R$ 0,54 R$ 324,00

166 300 Ampola Hidrocortisona – succinato sódico – 100 mg TEUTO R$ 3,30 R$ 990,00

170 300 Frasco Paracetamol 200mg/ml – 10ml NATULAB R$ 0,52 R$ 156,00

178 300 Ampola Deslanosídio 0,2mg/ml - 2ml UNIÃO QUÍMICA R$ 1,21 R$ 363,00

181 900 Ampola Epinefrina 1mg/ml - 1ml HIPOLABOR R$ 1,18 R$ 1.062,00

182 300 Ampola Escopolamina butibrometo 4mg/ml + dipirona 500mg/ml - 3ml FARMACE R$ 1,27 R$ 381,00

184 600 Ampola Furosemida 10mg/ml - 2ml SANTISA R$ 0,46 R$ 276,00

188 300 Ampola Hidrocortisona – succinato sódico – 500 mg UNIÃO QUÍMICA R$ 7,44 R$ 2.232,00

191 200 Fr/Ampola Lidocaína 2% cloridrato - 20ml HIPOLABOR R$ 1,69 R$ 338,00

FORNECEDORA: FARMACO LTDA

CNPJ: 00.075.298/0001-07

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

09 30.000 Compr. Amiodarona, (cloridrato de) comprimido 200mg GEOLAB R$ 0,27 R$ 8.100,00

16 150.000 Compr. Atenolol comprimido 50mg PRATI R$ 0,03 R$ 4.500,00

22 40.000 Compr. Carbonato de Lítio 300 mg Comprimido HIPOLABOR R$ 0,13 R$ 5.200,00

31 10.000 Compr. Dexametasona comprimido 4mg TEUTO R$ 0,13 R$ 1.300,00

33 30.000 Compr. Diazepam Comprimido 10 mg UNIÃO Q. R$ 0,04 R$ 1.200,00

34 30.000 Compr. Diazepam Comprimido 5 mg SANTISA R$ 0,04 R$ 1.200,00

36 500.000 Compr. Dipirona sódica 500 mg Comprimidos PRATI R$ 0,07 R$ 35.000,00

40 60.000 Compr. Espiramicina 500 mg comprimido (1,5 MUI) SANOFI R$ 3,30 R$ 198.000,00

52 1.500.000 Compr. Hidroclorotiazida comprimido 25 mg TEUTO R$ 0,02 R$ 30.000,00

63 40.000 Compr. Loratadina 10 mg comprimido GEOLAB R$ 0,06 R$ 2.400,00

69 3.000 Caps. Nitrofurantoína cápsula 100mg TEUTO R$ 0,20 R$ 600,00

81 250.000 Compr. Ranitidina, (cloridrato de) comprimido 150mg TKS R$ 0,06 R$ 15.000,00

87 500.000 Compr. Sulfato ferroso comprimido 40mg PRATI R$ 0,03 R$ 15.000,00

106 300 Frasco Gentamicina, (sulfato de colírio) 5mg/ml fr 5 mL ALLERGAN R$ 7,41 R$ 2.223,00

114 1500 Frasco Nistatina 100.000 UI/mL Suspensão Oral 30 mL PRATI R$ 1,33 R$ 1.995,00

121 2.000 Frasco Predinisolona, (Fostato sódico de) sol oral 4,02 (3mg de predinisolona/
mL) 60 mL PRATI R$ 2,99 R$ 5.980,00

123 300 Frasco Salbutamol (sulfato de) aerosol 100mcg/dose 200 doses TEUTO R$ 7,50 R$ 2.250,00

127 1500 Frasco Valproato de Sódio ou Ácido Valpróico 57,624 mg Solução Oral ou xarope 
(equivalente a 50mg de ác. Valpróico) fr 100 mL PRATI R$ 2,69 R$ 4.035,00

134 1000 Ampola Glicose 500 mg/mL - 50% solução injetável ISOFARMA R$ 0,18 R$ 180,00

138 1.000 Ampola Metoclopramida, (cloridrato de) solução injetável 5mg/ml ISOFARMA R$ 0,22 R$ 220,00

147 1.200 Tubo Lidocaína, (cloridrato de) gel 2% PHARLAB R$ 1,60 R$ 1.920,00

156 600 Ampola Água para injeção 10 ml EQUIPLEX R$ 0,12 R$ 72,00

165 900 Ampola Glicose 50% - 20 ml ISOFARMA R$ 0,18 R$ 162,00

168 200 Geleia Lidocaína Gel 100 mg5g 2% - 30 g PHARLAB R$ 1,60 R$ 320,00

174 300 Ampola Amiodarona 50 mg/ml - 3 ml HIPOLABOR R$ 2,23 R$ 669,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

179 300 Ampola Diazepan 10mg/ - 2ml UNIÃO Q R$ 0,61 R$ 183,00

180 300 Ampola Diclofenaco de sódio 75mg/ml - 3ml FARMACE R$ 0,67 R$ 201,00

183 300 Ampola Fenitoína sódica 5% - 5ml TEUTO R$ 0,78 R$ 234,00

185 900 Ampola Glicose 25% - 10 ml ISOFARMA R$ 0,17 R$ 153,00

186 900 Ampola Glicose 50% - 10 ml ISOFARMA R$ 0,18 R$ 162,00

187 900 Ampola Haloperidol 5mg/ml - 1ml TEUTO R$ 0,53 R$ 477,00

192 200 Ampola Metoclopramida 10mg/2ml - 2ml ISOFARMA R$ 0,22 R$ 44,00

194 300 Ampola Petidina cloridrato 100mg/2ml - 2ml UNIÃO Q. R$ 1,89 R$ 567,00

197 16.000 Frasco Cloreto de Potássio 19,1%, frasco com 10 ml EQUIPLEX R$ 0,18 R$ 2.880,00

FORNECEDORA: DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 08.516.958/0001-41

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

55 1.200 Compr. Isossorbida, (dinitrato de) comprimido sublingual 5mg. E M S R$ 0,06 R$ 72,00

56 4.000 Compr. Isossorbida, (mononitrato de) comprimido 40mg ZYDUS R$ 0,27 R$ 1.080,00

59 40.000 Compr. Levodopa + Benserazida comprimido 200mg + 50mg ACHE R$ 1,92 R$ 76.800,00

60 30.000 Compr. Levodopa + Carbidopa comprimido 250mg + 25mg TEUTO R$ 0,38 R$ 11.400,00

78 20.000 Compr. Predinisona de 5 mg comprimido PRATI R$ 0,06 R$ 1.200,00

82 50.000 Compr. Sinvastatina comprimido 10mg LABORIS R$ 0,07 R$ 3.500,00

84 200.000 Compr. Sinvastatina comprimido 40mg SANVAL R$ 0,10 R$ 20.000,00

85 3.000 Compr. Sulfadiazina comprimido 500 mg SOBRAL R$ 0,15 R$ 450,00

103 15.000 Frasco Dipirona 500 mg/mL gotas 10 mL FARMACE R$ 0,54 R$ 8.100,00

108 4.000 Frasco Hidróxido de Alumínio 100 mL NATULAB R$ 1,19 R$ 4.760,00

111 3.500 Frasco Loratadina xarope 1mg/ml 100 mL PRATI R$ 1,68 R$ 5.880,00

113 8.000 Frasco Metronidazol suspensão oral 40mg/ml 80 mL PRATI R$ 1,41 R$ 11.280,00

122 3.000 Frasco Ranitidina (Cloridrato de) 15 mg/mL Xarope HIPOLABOR R$ 4,95 R$ 14.850,00

128 2.000 Ampola Água para injeção 10 mL ISOFARMA R$ 0,12 R$ 240,00

143 1.500 Tubo Aciclovir 50 mg/g creme PRATI R$ 1,83 R$ 2.745,00

144 200 Tubo Estriol creme vaginal 1mg/g HIPOLABOR R$ 9,90 R$ 1.980,00

149 10.000 Tubo Miconazol, (nitrato de) creme dermatológico 2% PRATI R$ 1,46 R$ 14.600,00

151 500 Tubo Peroxido de Benzoila gel 5% PHARLAB R$ 3,45 R$ 1.725,00

162 300 Ampola Clorpromazina – Cloridr – 5 mg/ml – 5ml UNIÃO QUÍMICA R$ 1,32 R$ 396,00

164 300 Frasco Dipirona Sódica 500 mg/ml 10 ml – gotas FARMACE R$ 0,54 R$ 162,00

167 100 Compr. Isossorbida, dinitrato – 5mg E M S R$ 0,06 R$ 6,00

169 900 Ampola Midazolan 15mg/3ml – 3ml HIPOLABOR R$ 1,24 R$ 1.116,00

171 300 Ampola Sulfato de Magnésio 50% - 10ml ISOFARMA R$ 0,30 R$ 90,00

177 150 Ampola Cloridrato de fentanila 0,0785 mg/ml - 10ml HIPOLABOR R$ 2,47 R$ 370,50

190 40 Frasco Levomepromazina 40mg/ml - 20ml CRISTALIA R$ 9,22 R$ 368,80

193 300 Ampola Morfina sulfato 10mg/ml - 1ml HIPOLABOR R$ 1,73 R$ 519,00

FORNECEDORA: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 26.921.908/0001-21

ITEM QUANT. 
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

88 20.000 Compr. Valproato de Sódio ou Ácido Valpróico 288 mg comprimido ou cápsula 
(equivalente a 250mg de ác. Valpróico) BIOLAB R$ 0,24 R$ 4.800,00

89 25.000 Compr. Valproato de Sódio ou Ácido Valpróico 576 mg comprimido ou cápsula 
(equivalente a 500mg de ác. Valpróico) BIOLAB R$ 0,65 R$ 16.250,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO GABINETE 
DO PREFEITO, em Araguaína, 27 de junho de 2014.

Antônio Martins de Araújo
Superintendente de Licitações e Compras                                        



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9
PORTARIA N. 086, DE 27 DE JUNHO DE 2014.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,
 
	 CONSIDERANDO o Protocolo n. 2474.0006409/2014, de 30 
de Maio de 2014, da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social;

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 1º 
de Julho de 2014 a 30 de Julho de 2014, referente ao período aquisitivo 
2013/2014, para a seguinte servidora no cargo eletivo de Conselheiro 
Tutelar:
 
	 1 – RENATA BARBOSA REGO, matricula n. 15468337.

	 Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
que proceda com as anotações devidas.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
						    

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EDUCADORES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ – ASSISTENTE SOCIAL/
PEDAGOGO, EDUCADORES PARA ACOMPANHAMENTO E 
ACOLHIMENTO ÀS CRIANÇAS DE 0 A 8 ANOS FILHAS DOS JOVENS 
ATENDIDOS PELO PROGRAMA E TRADUTOR E INTÉRPRETE 
EDUCACIONAL EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) EDITAL 
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROJOVEM URBANO Nº 
001 /2014, DE 06 DE JUNHO DE 2014.

EDUCADORES SELECIONADOS PARA O QUADRO DE 
CONTRATAÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM URBANO 2014/16.

Nº da
inscrição Nome ÁREA DE ATUAÇÃO

24 Iliezi de Fátima Educador de Ensino Fundamental: Ciências 
Humanas (Geografia/ História)

35 Mildred Ivone Terrones Educador de Ensino Fundamental: Ciências 
da Natureza (Biologia)

47 Maria José da Silva Cardoso Monitor para acompanhamento de crianças 
de 0 a 8 anos .

18 Jonatas Wesley Pedrico Educador de Ensino Fundamental: 
matemática

30 Karla Conceição Lima Sales Educador de Participação Cidadã- Assistente 
Social

51 Mariússy Borges Assêncio Educador de Qualificação Profissional

06 Iranilton Alves Brandão Educador de Inglês

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EDUCADORES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ – ASSISTENTE SOCIAL/
PEDAGOGO, EDUCADORES PARA ACOMPANHAMENTO E 
ACOLHIMENTO ÀS CRIANÇAS DE 0 A 8 ANOS FILHAS DOS JOVENS 
ATENDIDOS PELO PROGRAMA E TRADUTOR E INTÉRPRETE 
EDUCACIONAL EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) EDITAL 
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROJOVEM URBANO Nº 
001 /2014, DE 06 DE JUNHO DE 2014.

EDUCADORES SELECIONADOS PARA O QUADRO RESERVA DE 

CONTRATAÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM URBANO 2014/16.

38 Rosangela de Sousa Almeida Educador de Ensino Fundamental: matemática

14 Evanilda Pereira Pontes Educador de Participação Cidadã- Assistente Social

28 Hednardo de Araújo Carvalho Educador de Ciências Humanas

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação

CEI RAIMUNDO ALVES LIRA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES C. E. I. RAIMUNDO 
ALVES LIRA DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL MUNICIPAL 
RAIMUNDO ALVES LIRA
ARAGUAÍNA – TOCANTINS                        DATA: 12/03/2014.

	 PORTARIA Nº 001/2014

	 A presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
C.E.I. Raimundo Alves Lira no uso de suas atribuições,

	 RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores: Luna Rocha Miranda, Joselda 
Santana Figuerêdo Mendes dos Santos e Áurea Fernanda Rodrigues 
da Silva, para sob a presidência do (a) primeiro (a) para comporem a 
Comissão de Permanente de Licitação desta Unidade Escolar.

	 CUMPRE-SE.DÊ-SE CIÊNCIA:

Áurea Fernanda Rodrigues da Silva
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL TEREZA HILÁRIO RIBEIRO
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 14 horas do dia 24 de junho de 2014, após analisado todos os atos e 
adjucado todos os itens referente ao Convite nº. 001/2014, homologo o 
referido processo e autorizo a despesa, à empresa vencedora, conforme 
abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

P & L Construtora Ltda 01

R$ 69.209,08 (sessenta e nove mil duzentos e nove reais e oito centavos)

Araguaína-TO, 27 de junho de 2014

Maria Aparecida Rodrigues Lopes Santos
Presidente da Associação

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

RESOLUÇÃO Nº. 05/2014
       			      

Dispõe sobre a convocação de suplente 
da 5ª Eleição do Conselho Tutelar, 
realizada em 01 de Abril de 2014 - Lei 
Municipal 2.137/2003, alterada pela Lei 
2.777/2011- Araguaína – TO;

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA de Araguaína - TO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. nº 139 da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 
e Lei Municipal nº 2.777/2011, bem como das disposições contidas na 
Resolução nº. 139 do CONANDA, torna pública a presente Resolução, 
que convoca o 1° suplente do Conselho Tutelar e, caso não compareça 
durante o prazo determinado com as documentações exigidas, será 
convocado o 2º Suplente do Conselho Tutelar.

	 Considerando a Portaria nº. 084, da Secretaria Municipal de 
Administração, de 27 de Junho de 2014, que concede trinta dias de férias 
no período de 1º de Julho de 2014 a 30 de Julho de 2014, ao servidor 
no cargo eletivo de Conselheiro Tutelar, Senhor Raimundo Nonato Luz 
Cardoso, 

	 Resolve:

	 Art. 1° - Convocar o 1° Suplente do Conselho Tutelar sob 
inscrição n° 103, Senhor Jhenmerson Keity Rodrigues Ferrais, para a 
substituição nas férias do Conselheiro Tutelar Senhor Raimundo Nonato 
Luz Cardoso, no período de 1º de Julho de 2014 a 30 de Julho de 2014, 
tendo o prazo de três dias úteis, a contar desta data, para apresentar-se 
perante este Conselho;

	 Art. 2° - Após o término do prazo para comparecimento do 1° 
suplente, caso não se apresente com as documentações exigidas, será 
convocado o 2° suplente do Conselho Tutelar.

	 Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Araguaína, 30 de Junho de 2014.

Abinair Alves dos Reis Vieira
Presidente do CMDCA

PORTARIA N° 004 DE 30 DE JUNHO DE 2014. 
 
	 A FUNDAÇÃO DE ATIVIDADE MUNICIPAL COMUNITÁRIA DE 
ARAGUAÍNA – FUNAMC, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 1.725/97 e Lei nº 2.184/2003;
 
	 R E S O L V E: 

 	 Art. 1º - Designar a servidora, Maria do Socorro Silva de Araújo, 
matricula nº 15472018, para ser responsável pelo setor de compras da 
FUNAMC – Fundação de Atividade Municipal Comunitária. 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Cleidimar Aparecida Chaves de Melo
Presidente da FUNAMC

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2014
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.
CNPJ Nº 02.773.216/0001-15
CONTRATADA: INSTITUTO FÊNIX CONSULTORIA - FÊNIX
CNPJ Nº 08.936.378/0001-03

OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria à 
Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de Araguaína 
relacionados à operacionalização e alimentação de informações a 
cerca de processos de licitações no Sistema Integrado de Controle e 
Auditoria Pública – Módulo de Licitações e Obras, na 1ª, 2ª e 3ª fase, 
em atendimento a Instrução Normativa nº 10/2008, de 11 de Dezembro 
de 2008 do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, pelo período de 
Junho a Setembro de 2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas .
VALOR TOTAL: O valor global do Contrato será de R$ 6.800,00 (seis 
mil e oitocentos reais) que deverão ser pagas em 04 (quatro) parcelas 
mensais de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) dentro da vigência 
contratual. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.01
FONTE DE RECURSOS: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓRPRIOS
VIGÊNCIA: 09 de Junho de 2014 a 30 de Setembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcus Marcelo de 
Barros Araújo, Presidente) e Instituto Fênix Consultoria - Fênix (Thiago 
Simas Moura, Presidente do Instituto Fênix).

FUNAMC

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA

SECRETARIA DE PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 625 - SEGUNDA - FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

11


		2014-07-01T14:59:39-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




